این امکان در محیط آزاد و تشویق آمیزی پدید آمد که شاه عباس برای آرامنه جلفا فراهم آورده بود (سرکیسیان، ۵۶). اسقف کساراتسی و شاگردانش در کار گروهی، حروف ارمنی را طراحی و مرکب چاپ و حروف چاپی را آماده و خط آرایبی کردند و با اینکه کاغذ مناسبی برای چاپ نداشتند، کاغذ را نیز خود تولید کردند، تا آنکه سرانجام موفق شدند در ۱۶۳۸م/۱۰۴۸ق کتاب ساغموس (زبور داود) را چاپ کنند. این کتاب در ۳۵۰ صفحه با حروف ریز و سر صفحه‌ها با اشکال مختلف نقاشی و تزیین شده بود. انتشار کتاب با آنکه دویست سال پس از اختراع گوتنبرگ صورت گرفت، اقدامی بزرگ و اساسی بود، به ویژه که تمامی کارهای مربوط به چاپ آن را دانش آموزان ارمنی با کوشش جمعی و امکاناتی که خود فراهم کرده بودند و بدون آموزش انجام دادند (رائین، ۲۶۲)، گرچه این اقدامات تداوم نیافت.

در آن دو دوره جز احتمال استفاده از دستگاههای کوچک و قابل حمل چاپ، آن هم در میان هیاتهای تبلیغی مسیحی، اشاره‌ای به دستگاه چاپ مستقر در ایران، یا هرگونه فعالیت چاپی، در مآخذ دیده نمی‌شود و کتابی هم که در آن دو دوره چاپ نشده است. اما شماری کتاب فارسی در اروپا و در هند به چاپ رسیده است. گویا در عصر زندیه در ۱۷۸۴م/۱۱۹۹ق یک دستگاه چاپ از طریق بندر بوشهر به ایران وارد شده است، اما از سرنوشت آن اطلاعی در دست نیست. ادوارد بروان نیز از آن با تردید و در ۱۱۹۸ق یاد کرده است. جان پینکرتون و جونس هنوی، که در عصر نادرشاه افشار به ایران سفر کرده‌اند، از جزوه‌هایی سخن به میان آورده‌اند که به زبان لاتینی و عربی چاپ و منتشر شده است (محبوبی اردکانی، ۲۱۱/۱).

۱. انقلاب صنعتی (Industrial revolution) دگرگونی‌های بزرگ در صنعت، کشاورزی، تولید و حمل و نقل از سال ۱۷۶۰ تا ۱۸۴۰م بود، که ابتدا از انگلستان آغاز شد و سپس به اروپا و آمریکا گسترش یافت.

نخستین دستگاه چاپ دستی فلزی را چارلز استنهورپ<sup>۱</sup> در سال ۱۸۰۰م/۱۲۱۴ق اختراع کرد. این دستگاه به سرعت به بازار تولید کتاب راه یافت و بدین ترتیب، نخستین گام اساسی به سمت صنعتی شدن چاپ برداشته شد.

از سال ۱۸۰۰ تا ۱۸۳۰م نمونه‌های متعددی از روی دستگاه استنهورپ ساخته شد. این دستگاه را در کارگاه‌های ریخته‌گری با چدن قالب‌گیری می‌کردند. از مزایای دستگاه چاپ دستی جدید این بود که قطعات از جنس چدن بود و به راحتی متصل می‌شد و کار با آنها مهارت چندانی نمی‌خواست. این دستگاه برخلاف دستگاه‌های چاپ گوتنبرگی که چوبی و بسیار بزرگ و سنگین بودند، سبک و کوچک و قابل حمل بود و خواهان بسیار داشت. به سبب افزایش تولید دستگاه چاپ دستی جدید هزینه‌های چاپ بسیار کاهش یافت. با افزایش دستگاه‌های جدید، ماشین‌های قدیمی از دور خارج شد؛ به ویژه پس از اختراع دستگاه چاپ با قدرت بخار در سال ۱۸۱۲م/۱۲۲۷ق به همت فریدریش کونیک<sup>۲</sup>، سود اقتصادی فناوری چاپ افزایش چشمگیر یافت (Rummonds, 2/ 30).

دستگاه چاپ دستی جدید چند ویژگی داشت: اول از همه سادگی دستگاهها، دوم سرعت در کار چاپ، سوم کارگر کمتر و دیگر آنکه کارگران به مهارت چندانی نیاز نداشتند، زیرا با دستگاه‌های جدید، در چاپخانه‌ها کار چاپ حتی با دو نفر کارگر نیمه ماهر هم پیش می‌رفت.

به نوشته میرزای گلپایگانی، اولین دستگاه چاپی که در ایران راه‌اندازی شد، یکی از دستگاههای چاپ دستی مدل استنهوپ با ابعاد کوچک بود (میرزای گلپایگانی، ص ۱۲). البته همین دستگاه چاپ کوچک و ساده و کم هزینه، با قابلیت حمل و نقل آسان، اگر فاقد حروف چاپی الفبای کشور مقصد بود، سودی نداشت. با آنکه حروف چاپی عربی نخستین بار در ۱۵۱۴م/۹۲۰ق در اروپا قالب‌ریزی شد، اما تا سه قرن بعد همچنان گران و نایاب بود و فقط شماری از میسیونرها آن را در اختیار داشتند.

### انتقال چاپ به ایران در اوایل دوره قاجار

ورود فناوری چاپ و تجهیزات تکثیر، بخشی از فرایند انتقال فناوری‌ها و تجربه‌هایی بود که عباس میرزا نایب‌السلطنه و همفکران او در دربار فتحعلی‌شاه قاجار در پی آن بودند.

بنابر مآخذ موجود و تحقیقات درباره آغاز چاپ در ایران، نام دو شخص به‌عنوان اولین کسانی که فناوری چاپ را به ایران آورده‌اند مطرح است: میرزا صالح شیرازی که در سال ۱۲۳۱ق / ۱۸۱۵م از محصلان اعزامی به اروپا (انگلیس) بود و هنگام بازگشت یک دستگاه چاپ به ایران آورد؛ دیگری، میرزا زین‌العابدین تبریزی که در ۱۸۱۶م/۱۲۳۲ق برای فراگیری فناوری چاپ به روسیه رفت و پس از بازگشت، نخستین چاپخانه را در تبریز تأسیس کرد. هر دو نفر با حمایت عباس میرزانایب‌السلطنه به اروپا رفتند و بنابراین، فناوری چاپ از دو مسیر به ایران انتقال یافت: یکی از انگلیس که از مبادی

تولید فناوری چاپ بود و دیگری از روسیه که واسطه بود.

اقامت طولانی میرزا صالح در انگلستان نیز به او فرصت داد تا راز توانمندی اروپا را درک کند. زیرا بر خلاف روسیه که دریافت کننده علم و فناوری بود، او انگلستان را سرچشمه اصلی دانش تلقی می‌کرد. از جمله فناوریها که توجه او را جلب کرد، فناوری چاپ بود.

پیش از وی، میرزا ابوالحسن خان ایلچی در ۱۸۰۹م/۱۲۲۴ق در سفرنامه خود از چاپ اسکناسهای بانکی در انگلیس که با دوپست چاپگر منتشر می‌شد، اطلاع داده بود (میرزا ابوالحسن خان ایلچی، ۱۴۸-۱۴۹).

سفر میرزا صالح از جمادی‌الثانی ۱۲۳۰ تا صفر ۱۲۳۵ق (۱۸۱۵-۱۸۱۹م) طول کشید و او در سفرنامه خود، سخن از متخصصان فن چاپ در انگلستان به میان آورده است که در زمینه چاپ با حروف فارسی و عربی فعالیت می‌کردند و در حال توسعه و اصلاح حروف فارسی و عربی بودند؛ همچون جان شکسپیر معلم انگلیسی میرزا صالح که

در مدرسه نظامی شرکت هند شرقی استاد ادبیات شرق بود و واژه‌نامه فارسی - انگلیسی او در ۱۸۱۷م/۱۲۳۲ق با حروف چاپی جدید فارسی منتشر شد ( میرزا صالح، سفرنامه، ۱۶۷-۱۶۸). میرزا صالح پیش از آن در ایران مترجم سرگور اوزلی<sup>۱</sup> و سرویلیام اوزلی<sup>۲</sup> بود و در لندن نیز ارتباط نزدیکی با سرگور اوزلی داشت و از پشتیبانی سر ویلیام اوزلی برخوردار بود.

کارگاه واتس پر از صفحات انجیل به زبانهای مختلف آسیایی بود و در این فضا میرزا صالح توانست مهارتهای چاپ را کسب کند (Green, 147).

در سفرنامه میرزا صالح می‌توان به پیشرفت فناوری چاپ در اروپا، در آن زمان پی برد. او شرح می‌دهد که ماهها پیش از عزیمت از انگلستان در ۱۸۱۹م/۱۲۳۵ق با کمک واتس توانست دستگاه چاپ کوچکی بخرد و حروف چاپی فارسی را نیز با بهای اندکی تهیه کند. دستگاهی که او خرید، نه از نوع دستگاههای بزرگ و قدیمی گوتنبرگی، بلکه به احتمال بسیار، یکی از دستگاههای چاپ استنپوپ بود، زیرا در آن زمان کوچکترین دستگاه محسوب می‌شد و حدود یک متر ارتفاع داشت.

برای چنین مسیری انتخاب دستگاه کوچک و قابل حمل منطقی به نظر می‌رسید. دو دهه پس از آن نیز، مسیونرهای مذهبی آمریکایی قصد داشتند از همین مسیر یک دستگاه چاپ برای مسیحیان نسطوری در شهر ارومیه بفرستند. این دستگاه چاپ که احتمالاً از نوع بزرگ گوتنبرگی بود، در ۱۸۳۷ م/۱۲۵۳ ق از طریق دفتر نمایندگی کشیش جوزف جوئت<sup>۲</sup> مدیر ویرایش نشریات (انجمن کتاب مقدس به زبان بریتانیایی و دیگر زبان‌ها) درلندن آماده و برای مبلغین هیات آمریکایی نسطوری ارومیه فرستاده شد، اما چون دستگاه بزرگ بود، انتقال آن از مسیر کوههای آناتولی میسر نگردید و آن را از طرابوزان به استانبول برگرداندند (حاجیان‌پور، ۱۹-۴۴). تا آنکه سه سال بعد در ۱۸۴۰ م/۱۲۵۶ ق دستگاه کوچک قابل حمل با مسئولیت بریت<sup>۳</sup> چاپخانه دار به ارومیه فرستاده شد (تقی‌زاده، ۱۴-۱۵). تدارکات اصلی حمل و نقل دستگاه چاپ، مشکلی اساسی بخصوص در مناطق کوهستانی و برای انواع بزرگتر ماشین چاپ بود. جاستین پرکینز<sup>۴</sup> اولین میسیونر آمریکایی در ایران در خاطرات خود در باره احداث چاپخانه در ارومیه نوشته است: «چاپخانه‌ای که تازه تاسیس، و وارد شده کوچک است و مخصوص

در مجموع و بنابر شواهد موجود، دستگاهی که میرزا صالح در ۱۸۱۵م / ۱۲۳۵ق از لندن با خود به ایران آورد، یکی از انواع دستگاه چاپ استنهوپ بود (میرزای گلپایگانی، ۹، ۱۲). میرزا صالح پس از بازگشت به ایران، به سبب مشاغل حکومتی (سفیر ایران در انگلستان، مستوفی نظام و وزارت)، تا سال ۱۸۲۸م/۱۲۴۳ق فرصتی برای راه اندازی چاپخانه خود نیافت (شچگلووا، ۴۲).

### میرزا زین العابدین تبریزی

پیش از اقدام میرزا صالح، دستگاه چاپ دیگری به ایران انتقال یافت و در تبریز به کار گرفته شد: عباس میرزا در ۱۲۳۱-۱۲۳۲ق / ۱۸۱۶م میرزا زین العابدین تبریزی را به سن پترزبورگ فرستاد. او دو سال پیش از میرزا صالح، در ۱۲۳۳ق دستگاه چاپ خود را از سن پترزبورگ به تبریز انتقال داد (اعتمادالسطنه، ۱۵۴۰).

چاپ کتابهای فارسی در روسیه، به نسبت هند چندان توسعه نیافته بود، زیرا چاپ فارسی در هند رونق بیشتری داشت و ایرانیان با شهرهای بمبئی و کلکته مناسبات سیاسی و ارتباط تجاری گسترده‌ای داشتند.

اندازه‌های کوچک‌تر کتابها دلالت بر آن دارد که نخستین دستگاههای چاپی انتقال یافته به ایران، دستگاه چاپ کوچک فلزی بود، نه از نوع دستگاههای با صفحه‌ها پهن‌تر مانند پرس‌های بزرگ کلمبیایی. میرزای گلپایگانی به دستگاه پرس جدیدتری نیز اشاره کرده است که تاجری ارمنی در سال ۱۸۴۳م/۱۲۵۹ق به اصفهان آورد و بر آن نشان عقاب بود. از نشان عقاب پیداست که دستگاه مذکور، دستگاه چاپ دستی کلمبیایی با نشان عقاب آمریکایی بوده است که در لندن تولید می‌شد (میرزای گلپایگانی، ۹، ۱۲). چنین پرسهای بزرگتری احتمالاً سالها بعد به ایران انتقال داده شده‌اند و به نظر می‌رسد دو دستگاه اولی میرزا زین‌العابدین و میرزا صالح، از نوع دستگاههای چاپ دستی کوچک بوده است، زیرا هم قابل حمل و نقل و هم ارزان بود.

او چهار سال بعد به هنگام بازگشت، یک دستگاه پرس چاپ و قدری وسایل و تجهیزات چاپ از جمله حروف سربی عربی با خود همراه آورد. بدین ترتیب، نخستین چاپخانه در تبریز تأسیس و نخستین کتاب فارسی در ایران در آن چاپخانه منتشر شد (تقی زاده، ۱۱-۱۲).

از مسیر سفر رفت و برگشت میرزا زین‌العابدین تبریزی به روسیه اطلاعی در دست نیست، اما می‌دانیم که سفر خسرو میرزا در ۱۸۲۸م/۱۲۴۴ق، از راه زمینی، از تبریز به صوفیان، نخجوان، ایروان، تفلیس و سپس به سن‌پترزبورگ صورت گرفت. به احتمال بسیار میرزا زین‌العابدین تبریزی از همین مسیر به روسیه رفت (مصطفی‌خان افشار، ۱۴۴-۱۵۵؛ جمالزاده، ۴۵).

میرزا زین‌العابدین احتمالاً پیش از اعزام به روسیه با فناوری چاپ آشنایی داشته است و به همین سبب عباس میرزا وی را برای چنین ماموریتی برگزید. پس از آنکه میرزا زین‌العابدین در زادگاه خود چاپخانه تأسیس کرد، تبریز مرکز فعالیتهای چاپی ایران شد. در برخی مآخذ از میرزا جعفرنامی، به اشتباه به عنوان نخستین مؤسس چاپخانه در تبریز یاد شده است. در کتابخانه بخش لنینگرادی انستیتو خاورشناسی و نیز در موزه بریتانیا نمونه ای چاپی گلستان سعدی چاپ میرزا جعفر موجود است، که تاریخ ندارد، اما در مجله آسیایی<sup>۱</sup> خبر چاپ گلستان در ۱۸۲۱م آمده است (شچگلوا، ۵۱). بنابراین، تاریخ آغاز فعالیت وی در حدود ۱۸۲۱م/۱۲۳۷ق بوده است. می‌دانیم که میرزا جعفر در ۱۸۲۴م/۱۲۴۰ق به دستور عباس میرزا برای فراگیری چاپ سنگی به سن‌پترزبورگ فرستاده شد (مارزلف، ۶۱۰-۶۱۱). گویا میرزا جعفر، گلستان را در همان سال در ۱۸۲۴م/۱۲۴۰ق تجدید چاپ کرد (تربیت، ۶۵۹).

### ویژگی اولین کتاب چاپی در ایران

نخستین کتاب چاپی در ایران، جهادیه یا فتح‌نامه در ۱۲۳۳ق در تبریز منتشر شد. این

1. Journal Asiatique.

کتاب نوشته میرزا عیسی قائم مقام اول در موضوع دوره اول جنگهای ایران و روسیه است، که در ۱۲۲۸ق/۱۸۱۳م با عهدنامه گلستان به پایان رسید (میرزا عیسی قائم مقام، ۲-۱۰).